
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO
(Provincia di Cosenza)

___________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 121 del 27/04/2022

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - APPROVAZIONE

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 08:00, nella apposita sala delle adunanze del 
comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 PAPASSO GIOVANNI Sindaco X
2 MUNGO ANTONINO Vice Sindaco X
3 BIANCHI ANNAMARIA Assessore X
4 FALBO GIANLUCA PIO Assessore X
5 FASANELLA ELISA Assessore X
6 SPOSATO LEONARDO Assessore X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste alla seduta Segretario dott. Ciriaco Di Talia il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Constata la regolarità della seduta, Sindaco Giovanni Papasso, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’argomento, in particolare

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016); 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;



PREMESSO CHE: 

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);  

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; 

PRESO ATTO CHE il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza ha pubblicato specifico avviso per ricevere suggerimenti ed osservazioni utili 
alla stesura del nuovo piano e che con specifica nota ha chiesto ai responsbaili di segnalare 
misure da inserire nel redigendo Piano e che non sono pervenuti né suggerimenti, né 
segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del piano;  

ACCERTATO CHE sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 

2. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione (che alla presente 
si allega a formarne parte integrante e sostanziale); 

3. DI DARE ATTO CHE sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 
il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano 
“anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione 
all’unanimità



3

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario
Giovanni Papasso Ciriaco Di Talia

(atto sottoscritto digitalmente)


